


















 

 

 

目  录 
 

1 前 言 .............................................................................................................................. 1 

1.1 建设内容与项目特点 ......................................................................................... 1 

1.2 环境影响评价的工作过程 ................................................................................. 2 
[...]
天气情况：阴，温度 24-29°C，湿度 75-80%，风速 0.5-1.0m/s。 

③监测方法、仪器 



汇宁时代江门储能电站项目 

第166页  广东智环创新环境科技有限公司 

监测方法：《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）。 

监测仪器：见表 6.2-8 所示。 
表 6.2-8 声级计/声校准器检定情况表一览表 

生产厂家 国营四三八〇厂嘉兴分厂 
出厂编号 09015070（声级计）/09019151（声校准器） 
仪器型号 HS5660C/HS6020 
频率范围 10Hz~20kHz/1000Hz±2% 
量程 声级计：25dB-130dB(A)；声校准器：94dB(A) 

检定单位 华南国家计量测试中心 
证书编号 SXE202130163/SSD202005947 

检定有效期 2022 年 3 月 8 日/2021 年 11 月 08 日 

④监测工况 

监测期间工况详见表 6.1-11。 

⑤监测结果 

500kV 上博甲乙线声环境类比监测结果详见表 6.2-9。 

表 6.2-9  500kV 上博甲乙线声环境类比监测结果 

点位编号 测量位置 
噪声[dB(A)] 

昼间 夜间 
500kV 上博甲乙线同塔双回线路 156#~157#铁塔之间断面（线高 15m）监测值 

LN01 
弧垂最低位置（线高 15m）线路

中心地面投影处 
44 42 

LN02 中心线投影处外 5m 43 42 
LN03 中心线投影处外 10m 43 41 
LN04 中心线投影处外 15m 42 41 
LN05 中心线投影处外 20m 43 41 
LN06 中心线投影处外 25m 42 40 
LN07 中心线投影处外 30m 42 41 
LN08 中心线投影处外 35m 43 41 
LN09 中心线投影处外 40m 44 40 
LN10 中心线投影处外 45m 43 41 
LN11 中心线投影处外 50m 41 40 
LN12 中心线投影处外 55m 42 40 
LN13 中心线投影处外 60m 41 40 

类比监测结果表明，运行状态下 500kV 上博甲乙线同塔双回线路运行状态下

156#~157#铁塔之间断面周边噪声水平昼间为 41dB(A)～44dB(A)，夜间为 40dB(A)～

42dB(A)，均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1 类标准要求，

且类比对象线路下方与导线不同距离噪声监测值无明显变化趋势，正常带电运行对沿线

声环境影响较小。 



汇宁时代江门储能电站项目 

广东智环创新环境科技有限公司  第167页 

⑥类比监测评价结论 

通过与相应类型类比对象监测结果可知，本项目 500kV 鼓峰丙丁线 N146-N148 段

改造完成后，架空线路运行期噪声对周围环境的影响能满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB 12348-2008）中的 1 类标准限值要求。 

6.2.2.4 环境保护目标处噪声预测分析 

根据前述类比监测和分析结果可知，本工程架空线路运行期对周围环境的噪声影响

很小，线路声环境影响评价范围内的噪声水平基本维持在环境背景噪声的水平，线路正

常带电运行对沿线声环境基本不构成增量贡献。 

本评价环境保护目标处的声环境分别利用 500kV 罗北乙线、500kV 上博甲乙线的断

面监测结果进行预测分析。拟建线路声环境保护目标预测结果见表 6.2-10。 

从预测结果可知，本工程 500kV 输电线路建成后，线路正常带电运行对沿线声环境

基本不构成增量贡献，各声环境保护目标处噪声预测值，均满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 1 类标准限值要求。



汇宁时代江门储能电站项目 

第168页  广东智环创新环境科技有限公司 

表 6.2-10  本工程输电线路沿线环境保护目标声环境影响预测结果一览表 

敏感

目标

编号 
敏感目标 影响源 

预测条件 
噪声现状

值 dB(A) 
类比监测

值 dB(A) 
噪声贡献

值 dB(A) 
预测值

dB(A) 
标准限值

dB(A) 是否

达标 与线路边导线

距离 
声环境

功能 
与其他线路

包夹/并行 
昼

间 
夜

间 
昼

间 
夜

间 
昼

间 
夜

间 
昼

间 
夜

间 
昼

间 
夜

间 

① 
新会裕丰生态

柑场 

鼓峰丙丁

线、储能

电站至圭

峰站线路 

鼓峰丙丁线北

侧 16m 

1 类 

鼓峰丙丁线

与储能电站

至圭峰站线

路包夹 

42 40 

42 41 

基本不构

成增量贡

献 

47 44 55 45 是 
储能电站至圭

峰站线路西侧

49m 
45 42 

③ 
南朗村张姓养

殖看护房 

鼓峰丙丁线南

侧 24m 
1 类 44 42 

42 40 

47 44 55 45 是 
储能电站至圭

峰站线路东侧

15m 
45 42 

④ 
南朗村梁姓柑

场看护房 

鼓峰丙丁线北

侧 49m 
1 类 42 38 

41 40 

46 44 55 45 是 
储能电站至圭

峰站线路西南

侧 13m 
45 42 

⑥ 
南朗村梁姓养

殖看护房 
鼓峰丙丁

线 
鼓峰丙丁线北

侧 10m 
1 类 / 42 / 43 41 43 41 55 45 是 

⑦ 
南朗村邓姓养

殖看护房 
鼓峰丙丁

线 
鼓峰丙丁线北

侧 44m 
1 类 / 41 40 43 41 43 41 55 45 是 



汇宁时代江门储能电站项目 

广东智环创新环境科技有限公司  第169页 

敏感

目标

编号 
敏感目标 影响源 

预测条件 
噪声现状

值 dB(A) 
类比监测

值 dB(A) 
噪声贡献

值 dB(A) 
预测值

dB(A) 
标准限值

dB(A) 是否

达标 与线路边导线

距离 
声环境

功能 
与其他线路

包夹/并行 
昼

间 
夜

间 
昼

间 
夜

间 
昼

间 
夜

间 
昼

间 
夜

间 
昼

间 
夜

间 

⑧ 
奕享果园看护

房 
鼓峰丙丁

线 
鼓峰丙丁线南

侧 40m 
1 类 / 40 38 44 40 

基本不构

成增量贡

献 
44 40 55 45 是 

备注：（1）类比监测值选取类比监测断面中距离相近的监测结果； 
（2）噪声预测值因线路工程运行基本不构成增量贡献，故预测值选取现状值和类比监测结果值较大者； 
（3）受两条输电线路包夹影响的敏感目标，以两条输电线路类比监测值的叠加值作为预测值。 

 



汇宁时代江门储能电站项目 

第170页  广东智环创新环境科技有限公司 

6.3 地表水环境影响分析 

6.3.1 储能电站工程 

储能电站运行期对水环境产生影响的主要运行期站内值班人员产生的生活污水，

根据《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）规定并结合项目特点，按

国家机关有食堂有浴室先进值 15m³/（人·a ）计算，则储能电站用水量为 0.41m³/d

（150m3/a）。生活污水产生系数按 0.9 计，则生活污水产生量约 0.369m³/d，污水量较

少。 

储能电站内设有生活污水经一体化污水处理设施，设计处理能力 1m3/h。生活污水

进入污水调节池，由调节池内的污水提升泵提升后送入一体化污水处理设施，经过处

理后达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化用水

水质标准限值，回用于站区绿化，不外排，对周围水体水质及水环境不产生影响。 

（1）处理工艺可行性分析 

根据设计资料，站内配套的一体化污水处理设施包括调节池、缺氧池、好氧池、

沉淀池、清水池。地埋式一体化污水处理设备采用 A/O 处理工艺。 

 
图 6.3-1  一体化污水处理设备工艺流程图 

储能电站本期工程值班人员产生的生活污水属于易生化处理的污水，本工程拟采

用的一体化污水处理设备，具有较高的生化处理工艺抗冲击能力，且操作简单，处理

效果稳定，生活污水经一体化污水处理设备处理后，BOD5、氨氮等污染物得到有效降

解，满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化用水

水质标准限值，回用于站区绿化，不外排。 

（2）绿化回用水量可行性分析 

根据《室外给水设计标准》（GB50013-2018）中 4.0.6 条，浇洒绿地给水量可按浇

洒面积以 1.0~3.0L/（m2·d）计算。根据可研设计，储能电站内绿化面积为 8850m2，

则绿化用水量为 8.85~26.55m3/d，完全有能力消纳站内产生的生活污水。 



汇宁时代江门储能电站项目 

广东智环创新环境科技有限公司  第171页 

综上，本项目站址内的生活污水可通过站内的地埋式一体化污水处理设施处理，处

理后的尾水，达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿

化用水水质标准限值，回用于站区绿化等，不外排，对周围水体水质及水环境不产生影

响，是可行的。本工程运行期生活污水无直接纳污水体，对周围地表水环境无影响。 

6.3.2 线路工程 

输电线路运行期不产生生产废水和生活污水，对线路沿线地表水体水质和水环境不

产生影响。 

6.4 固体废物环境影响分析 

6.4.1 储能电站工程 

本项目运营期固体废物主要包括储能电站管理运营人员生活垃圾、污泥、废磷酸铁

锂电池、废铅蓄电池、变压器检修少量含油抹布、变压器检修废油。 

（1）生活垃圾 

储能电站管理运营人员营运期产生的生活垃圾量以 1kg/人・d 计，拟建项目营运期

劳动定员 10 人，将产生生活 3.65 垃圾 t/a。由垃圾箱集中收集后定期运送至环卫部门指

定位置综合处置，禁止随意丢弃。 

（2）污泥 

本项目化粪池及污水处理设施污泥产生量参照根据《建筑给水排水设计规范》 

（GB50015-2019），污泥产生量按 0.8kg/m3 污水计，则泥污产生量为 0.0007t/d，0.25t/a。

污泥委托第三方单位清掏运至环卫部门指定位置综合处置，禁止随意丢弃。 

（3）废磷酸铁锂电池 

根据《废电池污染防治技术政策》，磷酸铁锂储能电池一般不含有毒有害成分，环

境危害性较小，废旧磷酸铁锂储能电池的收集、贮存、处置执行一般工业固体废物的相

关管理要求。根据可研资料，磷酸铁锂离子储能系统设计寿命约为 20 年，如运营过程

中出现故障，则立即通知厂家进行维修或则更换，不在站区贮存。 

（4）废铅蓄电池 

储能电站配电设备区电气设备采用铅酸蓄电池作为控制负荷和动力负荷等供电的

直流电源，根据项目可行性研究报告，每台变压器配备蓄电池约 200 块，日常运行和检

修时均不会有酸性液体排出，该类蓄电池的使用寿命一般在 8~10 年左右。根据《国家

危险废物名录（2025 年版）》，废铅酸电池属于编号为 HW31 的含铅废物，代码为 900-



汇宁时代江门储能电站项目 

第172页  广东智环创新环境科技有限公司 

052-31。升压站正常运行时不会产生废铅蓄电池，仅在蓄电池故障、失效及其他原因无

法使用时以及电池使用寿命终了时产生。铅酸蓄电池待使用寿命到期后或者发生故障时，

通知有资质厂家及时更换，更换的废旧蓄电池交由有资质厂家收集、清运处置，不在站

内储存。 

（5）变压器事故废油 

储能电站正常情况下无废变压器油及含油污水产生，检修或发生事故时可能会产生

废变压器油的泄漏，主要污染物为石油类。根据《国家危险废物名录》（生态环境部令

第 15 号），废油及油水混合物属危险废物，废物类别代码为 HW08，废物代码为 900-

220-08。本项目主变基座四周设有事故油坑，油坑通过埋地排油管道与事故油池相连，

站区发生事故排油时，废油及油水混合物通过油坑汇集进入埋地排油管道，最终排至事

故油池贮存，待事故结束后交由具有危险废物处置资质的单位处置，废油及油水混合物

均不外排。 

6.4.2 线路工程 

输电线路运行期不产生固体废弃物和危险废物，对周围环境不产生影响。 

6.5 生态环境影响分析 
项目工程建成后，永久占地内植被完全被破坏，取而代之的是站址及塔基硬化地面

及其辅助设施，形成建筑用地类型。本项目站址占地主要为园地，原有植被种类单一（新

会柑），而塔基占地面积较小，因此项目的建设不会对区域植物资源及其物种多样性造

成明显影响。本项目运营期不会产生新的生态扰动，施工期产生的生态影响在运营期处

于自然恢复状态。 

项目工程运营期线路正常运行，对线下植物资源无影响，也不会对区域植被群落造

成连续分割，不会使工程沿线林地产生边缘效应。根据调查资料，本次生态评价范围内

未调查发现有迁徙物种的重要生境及其迁徙路线，线路运行不会影响线行下方动物生境，

对动物资源无明显影响。 

输电线路运行期维护活动主要为线路巡检，巡检人员主要在已有道路活动，且例行

巡检间隔时间长，现场巡检的频次很低，巡检活动对区域生态环境的扰动很小。 

因此工程运行期对生态环境的影响很小。 

6.6 环境风险分析 

（1）风险源调查 



汇宁时代江门储能电站项目 

广东智环创新环境科技有限公司  第173页 

根据《环境影响评价技术导则输变电》（HJ 24-2020），本项目只需对变压器事故

情况下漏油时可能的环境风险进行简要分析。对照《建设项目环境风险评价技术导

则》（HJ/T169-2018）附录 B 以及《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2018）

等资料，升压站的主变压器内含有的变压器油属于《建设项目环境风险评价技术导

则》（HJ169-2018）中“附录 B 重点关注的危险物质及临界量”所提及的“油类物质”的

风险物质，本项目储能电站新建 3 台主变压器，每台主变压器内油量约 116t。 

（2）风险潜势初判和风险评价等级确定 

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 C，危险物质及工艺